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حافظ
حکایت لب شیرین، کلام فرهاد است
شکنج طره لیلی مقام مجنون است

یادگار مادربزرگ 

تهران مصورتهرانگرام

محدوده‌ای که امروز به نام میدان و محله 
حسن‌آباد می‌شناسیم، روزگاری باغی سرسبز 
و دلگشا بود در همسایگی محله سنگلج. 
تاریخچه حسن‌آباد سرسبز آن روزگار با نام 
خاندان مستوفی‌الممالک و به‌عبارت دقیق‌تر، 
میرزا یوسف مستوفی‌الممالک و فرزندش گره 
خورده است. شکل‌گیری محله حسن‌آباد به 
اواخر دوران ناصرالدین‌شاه قاجار برمی‌گردد. 
میرزایوسف آشتیانی یا همان یوسف 
مستوفی‌الممالک دست توانایی در آبادکردن 
بسیاری از مناطق تهران و تبدیل اراضی بایر 
و ناهموار به باغ داشت؛ املاکی که بعدها 
پس از آبادانی، به‌تدریج در دوره‌های مختلف 
توسعه تهران وارد مناطق شهری شدند و 
اکنون بسیاری از آنها ازجمله محله‌های تهران 
محسوب می‌شوند. محله حسن‌آباد نیز از 
املاک این رجل سیاسی بود که پس از آبادانی 
به نام پسرش حسن‌آباد نام گرفت و هنوز 
به همین نام شناخته می‌شود. در سال‌های 
پایانی دوران قاجار، در محدوده کنونی میدان 
حسن‌آباد کمتر نشانی از آن باغ وسیع وجود 
داشت، تا اینکه در دوران پهلوی اول، سرتیپ 
کریم‌آقا بوذرجمهری، شهردار وقت تهران 
این چهاررراه را به میدانی مدرن تبدیل کرد. 
میدان کنونی حسن‌آباد اگرچه نخستین 
نامش حسن‌آباد بوده، اما در طول تاریخ اسامی 
مختلفی داشته است. میدان حسن‌آباد در 
همان سال‌های نخست شکل‌گیری، به این 
دلیل که 8گنبد در 4سوی خود داشت، به 
میدان 8گنبد معروف شد. پیش از پیروزی 
انقلاب اسامی مدتی این میدان را میدان 
پهلوی می‌نامیدند و پس از انقلاب نیز مدتی به 

نام میدان ۳۱شهریور شناخته می‌شد.

میدانی در باغ دلگشا
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مسجد الزهرا)س( یکی از بناهای تاریخی محله 
سنگلج است. بانی این مسجد حاجیه هماخانم 
دختر بهمن‌میرزا بهاءالدوله بود. بهاءالدوله یکی از 
پسران فتحعلی‌شاه قاجار بود. وقتی دکتر محمد 
مصدق، نوه شاهزاده هماخانم نخست‌وزیر ایران 
شد، مسجد با نام مادربزرگ نخست‌وزیر به شهرت 
رسید. حاجیه هماخانم که به شاهزاده‌خانم شهرت 
داشت، بعد از آنکه از سفر حج برگشت، برای 
اینکه از خود باقیات‌الصالحاتی به یادگار بگذارد 
به فکر ساختن مسجد و مدرسه‌ای موقوفه افتاد. 
او در نزدیکی باغ پسرش عبدالحسین‌میرزا در 
منطقه‌ای صحرایی، معروف به گاو گل‌آباد 
)خیابان وحدت اسامی کنونی(، زمینی 
برای مسجد خرید و برای اینکه خیالش 
از بابت ساخت مسجد آسوده باشد، از 
ملاعلی‌محمد، از علمای معروف نجف 
خواست به تهران بیاید و مسئولیت 
ساخت مسجد را عهده‌دار شود. تاریخ 
ساخت مسجدی که شاهزاده‌خانم بنا نهاد 
به دوره ناصرالدین‌شاه می‌رسد. سال۱۳۵۸ 
یادگار مادربزرگ نخست‌وزیر ایران مرحوم 
دکتر محمد مصدق به‌دلیل فرسودگی نیاز 
به بازسازی پیدا کرد و به همت حاج‌آقا 
هادی خسروشاهی بنای مسجد تخریب و 
مجدد بازسازی شد. کار ساخت بنای جدید 
مسجد حدود ۱۳سال طول کشید. طبق 
کتیبه موجود جنب در ورودی، مسجد 
شاهزاده‌خانم بعد از بازسازی به »مسجد 

الزهرا)س(« تغییر نام داد.

تهران نامه

شغل هزارساله پایتخت
در تهران قدیم دواتگری هنری بود که طالب و خواهان 
بسیار داشت؛ شغلی که نخست به ساختن جوهردان 
و ظروفی که در آنها مرکب نوشتاری نگه می‌داشتند 
منحصر بود؛ اما با گذشت روزگار، نام آن باقی ماند 
درحالی‌که خود شغل، پوست انداخت و دواتگران 
سماورساز شدند و کم‌کم سینی و آفتابه‌لگن فلزی 
ساختند. در گذشته اغلب پیشه‌وران این حرفه در 
»بازار سیداسماعیل« خیابان مصطفی خمینی 
امروزی یا گاراژ حریری در خیابان وحدت اسامی 
بساط کسب‌وکارشان را پهن کرده بودند. این شغل 
در این محدوده به شیوه‌ای کاملا سنتی با هنر دست 
استادانی تلفیق شد که با قطعاتی از ورق برنج و چند 
انبر و چکش و یک دم آتش و یک کاسه آب، سماور 
و دیگر اشیای فلزی می‌ساختند یا تعمیر می‌کردند. 
آنطور که استادان دواتگر قدیمی می‌گویند، این پیشه 
نزدیک به هزار سال قدمت دارد و جزو نخستین 
شغل‌های تهران به شمار می‌رود. دواتگران با کوبیدن 
یک قطعه سنگ روی فلز سرد، ظرف یا یک شیء ساده 
می‌ساختند. دواتگری هنر ساخت ظروف و وسایل 
فلزی با فلزاتی از قبیل مس، برنج، نقره، طلا، ورشو 
و... با استفاده از چکش‌کاری است. بعد از ساخت ظرف 
مخصوص جای دوات، در سده نوزدهم هنگامی که 
خوردن چای متداول شد و برای نخستین بار سماور 
از روسیه به ایران آمد، این پیشه‌وران سماورسازی را 

در پیش گرفتند.
خم‌کاری، چرخ‌کاری و چکش‌کاری سماورهای 
برنجی از آن دست شغل‌هایی‌اند که دیگر نه در 
کارگاه‌های کوچک که در کارخانه‌های بزرگ انجام 
می‌شوند و در میان مشاغل امروزی پایتخت جایگاه و 
رونق گذشته را ندارند و تنها می‌توان در گاراژ حریری 
در خیابان وحدت اسلامی رد و نشانی از آنها پیدا کرد.

سوژه روز

وقتی از بالا به شهر نگاه می‌کنیم، همه چیز یک‌جا و در یک 
قاب دیده می‌شوند. همه چیز را می بینیم؛ اما کوچک و ریز؛ 
از برج میلادش گرفته که انگار قد یک مدادپاک‌کن نصفه‌نیمه 
است تا برج‌ها و آسمانخراش‌هایش که اندازه یک نخود‌ند. حتی 
اگر کمی دقت کنیم از این بالا  ماشین‌ها و آدم‌ها هم که اندازه 
یک مورچه‌اند، دیده می‌شوند. از این زاویه دید، چیزی از قلم 
نمی‌افتد، اما بزرگ‌ها کوچک دیده می‌شوند. شاید نگاه ما به 
مشکلات شهری هم باید اینگونه باشد؛ نگاه از بالا! یعنی در 
یک نگاه، همه ضعف‌ها و قوت‌های شهرمان را ببینیم و البته 
بدانیم بزرگ‌ترین مشکلات هم در مقابل همت ما و مدیران 
شهری، کوچک‌اند و قابل پیگیری! مثلا در این تصویر که عکاس 
همشهری آن را دوازدهم اردیبهشت گرفته، هوا نسبتا پاکیزه 
 است و چشم، چشم را می‌بیند و خلاصه می‌توان در این هوا

به خوبی نفس‌کشید؛ پس در پاکیزه‌نگهداشتن هوای شهرمان 
بکوشیم، یا در این تصویر، بخش‌های سبز شهرمان، اندک است، 
پس باید قدر فضای سبز شهرمان را بدانیم و در گسترش آن کوشا  
باشیم.  با این شکل نگاه، همه چیز دیده می‌شود و موضوعی از قلم 
نمی‌افتد؛ اما چیزی هم آن‌قدر بزرگ نیست که ما را بترساند. پس 
بیایید گاهی به شهر و زندگی‌مان، اینگونه نگاه کنیم و برای حل 

مشکلاتش نگاهی متفاوت داشته باشیم؛  نگاهی از بالا!

شهر از بالا

پیست دوچرخه

برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
پیست استاندارد اطراف دریاچه روح 
شما را به پرواز درمی‌آورد. پیست دوچرخه‌سواری به طول 
5800متر و محور 4700متری برای پیاده‌روی، ازجمله 
امکانات مفرح این فضاست. اگر خودتان هم دوچرخه 
ندارید نباید نگران باشید؛ چون امکان کرایه این وسیله 
نقلیه سبز در دریاچه خلیج‌فارس وجود دارد. در پیست 
کارتینگ دریاچه هم استانداردهای جهانی رعایت شده و 

تجربه اتومبیل‌سواری و حرکت را به شما می‌بخشد. 

مکث

 دریاچه شهدای خلیج فارس، با مجموعه‌ای از تفریحات هوایی، دریایی و ساحلی 
 یکی از مقاصد محبوب گردشگری شهر است

زندگی ساحلی در غرب تهران 
نام باشکوه خلیج همیشه فارس چند سالی است بر سیدسروش طباطبایی‌پور

دریایی‌ترین نقطه غرب تهران نشسته و بر اعتبار پایتخت 
ایران‌زمین افزوده است. البته روند شکل‌گیری این دریاچه 
برخلاف روند تاریخ است؛ یعنی از گذشته تا‌کنون، ابتدا این رودخانه‌ها ،دریاچه‌ها و دریاها بودند 
که شکل می‌گرفتند و سپس انسان‌ها را به‌سوی خود می‌کشاندند و روستاها و شهرها را متولد 

می‌کردند؛ اما در مورد این دریاچه مصنوعی، ماجرا به خلاف عادت شکل گرفته‌است. ابتدا شهری 
متولد شده و به‌مرور گسترش یافته و سپس در کنار حلقه خود، نگینی فیروزه‌ای را آرزومند شده. 
15اردیبهشت سال1392، یعنی درست 12سال پیش در چنین روزی، فاز اول دریاچه خلیج‌فارس 
افتتاح شد. به همین مناسبت در پیاده‌راه‌های مرطوب و باطراوت آن گشتی می‌زنیم و خود را در 

مسیر بادهای باختری‌اش قرار می‌دهیم و به نظاره مرغان دریایی‌اش می‌نشینیم.

تهران در اواخر دهه40 خورشیدی چندان گسترده نبود؛ اما 
گروهی از مدیران شهری در سال1347 با پیش‌بینی گسترش و 
نیاز پایتخت به بستری مرطوب و مفرح، طرح ساخت دریاچه‌ای 
در غرب تهران را پیشنهاد کردند؛ پیشنهادی که به‌دلیل 
محدودیت‌های مالی و فنی جامه‌ عمل نپوشید و اجرا نشد. اما 
این پروژه از سال1382 دوباره مطرح و تا 1389 کار پژوهشی 
و تحقیقاتی آن تکمیل شد. به همت معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران و دیگر شرکت‌های متخصص، عملیات اجرایی 
فاز اول این پروژه شامل پهنه آبگیر از همان سال1389 آغاز شد 

و در سال1392 به پایان رسید و گشایش یافت.

 ایده‌ای با بیش از نیم‌قرن قدمت

معلق‌بودن در آسمان و حرکت در مسیر ریلی 
پرپیچ‌وخم ازجمله هیجاناتی است که می‌توانید آن را 
کنار دریاچه خلیج‌فارس تجربه کنید. رول گلایدر یا 
همان زیپ‌لاین دریاچه تجربه معلق‌بودن در ارتفاعی 
حدود 14متر را به تو می‌بخشد و با ایمن‌ترین فناوری 
به تو فرصت می‌دهد مسافتی حدود 120متر را شبیه 

ترنی هوایی و بدون کابین تجربه کنی. 

ورزش‌های هوایی

با افتتاح فار نخست، پایتخت‌نشینان 
دریاچه‌دار شدند و بعد از استقبال 
چشمگیر از این پروژه، ساخت فاز دوم 
طرح در گستره‌ای در حدود 140هکتار 
و در جنوب بزرگراه شهید همدانی، شامل 
تونل شهدای غزه و جزایر آبی و دیگر 
پروژه‌های عمرانی و تفریحی، در دستورکار 
قرار گرفت که بخش عمده‌ای از آنها در 
سال1394 به بهره‌برداری رسید و پس از 
آن نیز هر سال بخش‌هایی به آن اضافه شد.

گسترش دریاچه

اگر اهل اتراق در آلاچیق‌های اطراف 
دریاچه‌اید، بد نیست بدانید 2ساحل سنگی 
و شنی انتظار شما را می‌کشند. این مکان‌ها 
در فاصله‌ای کمتر از 300متر تا آب جانمایی 
شده‌اند و در نزدیکی خود امکاناتی نظیر 
باربیکیو، آب آشامیدنی، سرویس بهداشتی 

و محوطه بازی کودکان دارند.

اتراق در آلاچیق

بخشی از طبیعت دریاچه خلیج‌فارس زیست‌بوم 
طبیعی و زنده منطقه است؛ اما فضاهای تفریحی 
و امکانات سرگرم‌کننده و متنوع دریاچه مصنوعی 
اینجا را به یکی از قطب‌های گردشگری پایتخت 
تبدیل کرده. باشگاه‌های ماهیگیری، صخره‌نوردی 
و شهربازی از این دسته‌اند. علاوه بر قایق‌های 
اتوبوسی، موتوری، پدالی و بادی، دیگر ورزش‌های 
مهیج آبی مثل جت‌اسکی و فلا‌یبرد یا همان 
بالابردن شخص از روی آب با پمپاژ هوا ازجمله 

سرگرمی‌های جذاب دریاچه است.

قطب سرگرمی

اگر از تجربه وحشت لذت می‌برید، می‌توانید به سافاری وحشت 
دریاچه سری بزنید؛ جایی که علاوه بر تونل وحشت با تونل 
متحرک، اتاقی با حشرات موذی و سرزمین مردگان نیز مواجه 
خواهید شد. از دیگر فضاهای مسقف تفریحی دریاچه، سینما 
6بعدی است؛ جایی که از آخرین فناوری این حوزه برخوردار 
است و با فیلم‌های هیجان‌انگیز و صندلی‌های متحرک، می‌تواند 

شما را 7 تا 15دقیقه سرگرم کند.

فضاهای تفریحی مسقف


